UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 96/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 96/2026-PROG/UEMA

PUBLICAÇÃO DA 1ª RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DO EDITAL N.º

52/2026-PROG/UEMA

COMPOSIÇÃO DO BANCO DE CADASTRO DE PRECEPTORES PARA O CURSO DE MEDICINA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, por meio da Pró-Reitoria -

PROG/UEMA de Graduação, considerando a Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre
a Lei do Estágio; a Resolução n.º 1572/2022-CEPE/UEMA, que aprova o Regulamento do Estágio
Curricular Obrigatório (Internato) do Curso de Medicina, da Universidade Estadual do Maranhão; a
Resolução n.º 682/2025-CAD/UEMA, que altera a redação do § 2º do artigo 1º da Resolução n.º 100/2008-
CAD/UEMA, que institui Bolsa-Preceptor, torna público para conhecimento dos interessados e, em
particular, dos profissionais de Medicina, por ordem alfabética, a 1ª Relação Preliminar de Inscrições
Homologadas para composição do Banco de Cadastro de interessados em atuar como preceptores dos
alunos do Curso de Medicina, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital n.º 52/2026-
PROG/UEMA.

Os recursos deverão ser protocolados, devidamente fundamentados, contendo o nome
completo do candidato e a indicação da disciplina pleiteada, podendo ser interpostos por um dos seguintes
meios: encaminhado para o e-mail estagios@uema.br, com assunto: RECURSO - (NOME DO
CANDIDATO) - EDITAL N.º 52/2026- PROG/UEMA, ou submissão por meio da plataforma da Preceptoria
de medicina <preceptoriademedicina.uema.br>, na data estabelecida no Cronograma do Edital N.º 52/2026
- PROG/UEMA.

ORD. NOME SITUAÇÃO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM CLÍNICA MÉDICA
1 AFONSO HENRIQUE SILVEIRA COSTA DEFERIDO
2 ALDIFRAN FERREIRA DA SILVA DEFERIDO
3 BRUNO GUILHERME DA SILVA LIMA DEFERIDO
4 FRANCINETE DOS SANTOS ALVES DEFERIDO
5 LAÍS CAROLINE PEREIRA GOMES DEFERIDO
6 MARCLEYANE BARRA DOS SANTOS DEFERIDO
7 MONIQUE PEREIRA RÊGO MUNIZ DEFERIDO
8 NATHÁLIA CAROLINE TORRES VILHENA DEFERIDO
9 RUDSON DOS SANTOS LIMA CARNEIRO DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM CLÍNICA CIRÚRGICA

1 ADRIANA CARNEIRO CORRÊA NASCIMENTO DEFERIDO
2 DARLYSON EMANUEL SENA DE FREITAS DEFERIDO
3 DIOGO SILVA DE MORAIS DEFERIDO
4 FABIANE BARBOSA DE CASTRO LIMA SANTOS DEFERIDO
5 JEFFERSON BAIRON SANTOS LIMA DEFERIDO
6 SAMUEL LEMOS PEREIRA DEFERIDO
7 STENIO ROBERTO DE CASTRO LIMA SANTOS DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM GINECOLÓGICA

1 HELTON DA SILVA CONSTÂNCIO DEFERIDO
2 WILLIANS MOURA LEITE DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM OBSTETRÍCIA
1 EVELLYN BATISTA FLIZIKOWSKI RIBEIRO DEFERIDO
2 FRANCISCO DA COSTA GOMES FILHO DEFERIDO
3 JULIANA MARTINS DE MELO DEFERIDO
4 MAURITONIO RODRIGUES BARBOSA DEFERIDO
5 MAURITONIO RODRIGUES BARBOSA JUNIOR DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM UTI

1 BRUNO EDUARDO DE SOUSA BRITTO DEFERIDO
2 DIOGO DE ARAÚJO PEREIRA DEFERIDO
3 JELSON RUI PIAUILINO LIMA DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM PEDIATRIA

1 FRANCISCA DE ASSIS FERNANDES MARTINS DEFERIDO
2 JULIA BARBARA SOCORRO TORRES DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM MEDICINA COMUNITÁRIA

01 ANANDA MACIEL PAIVA DEFERIDO
2 FRANCISCO CARLOS CARNEIRO DOS SANTOS DEFERIDO
3 HÉRICA BRITO DE OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO
4 JORGE LUIS TORRES MONTOYA DEFERIDO
5 JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR DEFERIDO
6 MAYLSON MOURA DE MORAIS DEFERIDO
7 MONISE MARIA DE MOURA SIMEAO DEFERIDO
8 PLÍNIO MARINHO DE CARVALHO DEFERIDO
9 THYAGO LEITE RAMOS DEFERIDO
10 YURI ARMIN DEFERIDO

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO EM SAÚDE MENTAL

1 FRANCISCO TIAGO ANDRADE DE CARVALHO DEFERIDO

São Luís - MA, 25 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio de Mattos Júnior

Pró-Reitor de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR, PRÓ-
REITOR DE GRADUAÇÃO, em 25/02/2026, às 17:22, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA, VICE-
REITOR, em 25/02/2026, às 17:46, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 013096325 e o código CRC DE5891E1.

2026.24201.04368 013096325v3